Păstrându-ne naivitatea că totuși presa este puternică, iar scrisorile, când au temei, mai au și sorți de izbîndă, mai ales dacă sînt citite de către diriguitori care nu mai sînt implicați politic în rezolvarea problemelor administrative, cum este astăzi instituția Prefecturii și a prefectului, găsim nimerit să republicăm din „Monitorul”, jurnalul oficial al Principatelor Unite, scrisoarea din 4/16 mai 1866, adresată de C.A. Rosetti prefectului județului:

„În 1717 ianuarie 1, pe cîmpia ce se întinde sub poalele Cetățuiei, a urmat, cum știți, domnule prefect, o luptă crîncenă între oștirea națională a lui Mihai Racoviță și oștiri nemțești, aduse în țară de unii boieri nemulțumiți și trădători adevăratelor interese ale Moldovei.